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PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA 
FINDETER EQUIPAMIENTOS PÚBLICOS 

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 
 

PROGRAMA: EQUIPAMIENTOS URBANOS 
 

CONVOCATORIA PAF-EUC-I-101-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y 
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA 
URBANIZACIÓN ALDEA CAMPESTRE ETAPA VII EN EL MUNICIPIO CANDELARIA Y UN SACUDETE RECREO 
DEPORTIVO EN LA URBANIZACIÓN CHAPINERO SUR EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA DEPARTAMENTO DE 
VALLE DEL CAUCA.”. 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)  
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 04 DE MAYO DE 2022 
 

El sub-numeral 10, del numeral 3.1.1. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 
(ORDEN DE ELEGIBILIDAD), del Subcapítulo III EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Capítulo 
II DIPOSICIONES GENERALES de los términos de referencia, establece, respecto de la verificación de la oferta 
económica, la elaboración del informe de evaluación económica y asignación de puntaje (orden de elegibilidad) el cual 
deberá publicarse en la fecha establecida en el cronograma del proceso de selección. En tal sentido, se informa a los 
participantes de la convocatoria PAF-EUC-I-101-2022 que mediante este documento se presenta el Informe, conforme 
con las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día veinte (20) de abril de dos mil veintidós (2022), en el 
marco de la presente convocatoria se presentaron seis (06) ofertas. En consecuencia, las propuestas para verificación y 
evaluación son las siguientes: 
 

No. PROPONENTE INTEGRANTES 

1 

 
CONSORCIO VALLE MB 

Representante:  
ABRAHAM ANTONIO PALACIO AMADO 

Integrante 1 
B&C S.A 

Porcentaje de participación 50% 
 Integrante 2  

MSING S.A.S 
Porcentaje de participación 50% 

2 
CONSORCIO DIAZ CASTRILLÓN 

Representante del consorcio:  
MARIA FERNANDA DIAZ CORTÉS 

Integrante 1:  
MARIA FERNANDA DIAZ CORTÉS 

Porcentaje de participación: 50% 
Integrante 2: 

CONSULTEC S.A.S 
Porcentaje de participación: 50% 

3 
CONSORCIO GABRIELA PALMIRA. 

Representante del consorcio:  
JUAN CARLOS JAIMES ACERO 

Integrante 1:  
AJ DISE 

 Porcentaje de participación: 50% 
Integrante 2 

JUAN CARLOS JAIMES ACERO 
Porcentaje de participación: 50%  
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4 
CONSORCIO DEPORTIVO DEL VALLE 

Representante del consorcio:  
JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ JULIO  

Integrante 1 
JAIRO ENRIQUE MARTINEZ GONZALEZ 

Porcentaje de participación 80% 
Integrante 2  

ALFREDO JOSÉ LEPESQUEUR MARTINEZ 
Porcentaje de participación 20% 

5 
WILMAR HUMBERTO LÓPEZ VELÉZ 

Persona Natural 

6 
INGENIEROS CIVILES ESPECIALISTAS S.A.S. 

Representante legal 
 CARLOS ALBERTO DONADO HENRÍQUEZ 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

 
El día veintisiete (27) de abril de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 85, el INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIÓN, con el siguiente 
resultado: 

 

 
No. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 CONSORCIO VALLE MB NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

2 CONSORCIO DIAZ CASTRILLON CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

3 CONSORCIO GABRIELA PALMIRA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

4 
CONSORCIO DEPORTIVO DEL 

VALLE 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

5 WILMAR HUMBERTO LOPEZ VELEZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

6 
INGENIEROS CIVILES 

ESPECIALISTAS S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
3. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

No. PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA. 

1 CONSORCIO VALLE MB NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 CONSORCIO DIAZ CASTRILLON NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 CONSORCIO GABRIELA PALMIRA NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 CONSORCIO DEPORTIVO DEL VALLE NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 WILMAR HUMBERTO LOPEZ VELEZ NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

6 
INGENIEROS CIVILES ESPECIALISTAS 

S.A.S. 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
4. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
Durante el término comprendido desde el 28 al 29 de abril de dos mil veintidós (2022) hasta las 5:00 p.m., algunos 
proponentes presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico 
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equipamientos@findeter.gov.co los cuales fueron objeto de validación para la consolidación del informe definitivo de 
verificación de requisitos habilitantes. 
 
Conforme con lo anterior, el día dos (02) de mayo de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 
89, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, con el siguiente resultado: 
 

 
No. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 CONSORCIO VALLE MB CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

2 CONSORCIO DIAZ CASTRILLON CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

3 CONSORCIO GABRIELA PALMIRA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

4 
CONSORCIO DEPORTIVO DEL 

VALLE 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

5 WILMAR HUMBERTO LOPEZ VELEZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

6 
INGENIEROS CIVILES 

ESPECIALISTAS S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

* Ajustes al informe de evaluación preliminar. 
 

5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 

En atención a la habilitación de seis (6) proponentes participantes de la convocatoria, el día tres (03) de mayo de 2022, a 
la 11:00 a.m., se dio apertura del Sobre No. 2 – Propuesta Económica por parte de Fiduciaria Bogotá, como vocera y 
administradora del Patrimonio Autónomo y responsable de la audiencia. 

 
El día cuatro (04) de mayo de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 91, el INFORME DE 
EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD), con la siguiente información: 
 
Se establece en los Términos de Referencia, en el Subcapítulo III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS 
PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, para la 
evaluación económica y asignación de puntaje, el siguiente procedimiento: 
 

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, 
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”.  

 
De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 9 del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II DISPOSICIONES 
GENERALES de los Términos de Referencia:  
 

mailto:equipamientos@findeter.gov.co
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“Para la determinación del método se tomarán hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del 
Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica 
de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta 
convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos…” en los Términos de Referencia.  
 
“Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, 
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 
 
Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, 
previa aplicación de los descuentos a que haya lugar.” 

 
Verificadas las ofertas económicas, el evaluador económico informó que se efectuó ajuste por redondeo a la oferta 
presentada por INGENIEROS CIVILES ESPECIALISTAS S.A.S. 
 
Igualmente, respecto del proponente WILMAR HUMBERTO LOPEZ VELEZ, informó que el valor ofertado de la ETAPA I 
para los dos proyectos está por debajo del mínimo, incurriendo en la causal de rechazo 1.37.22 del numeral 1.37. 
CAUSALES DE RECHAZO, las cuales establecen: 
 
"(…) 1.37.22 Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones 
aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores máximos establecidos en los presentes términos 
de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa, así como también, cuando los valores unitarios ofertados, 
sean inferiores a los valores mínimos o superiores a los valores máximos establecidos en los términos de referencia (...)" 
subrayado fuera de texto 
 
Razón por la cual, la oferta presentada por el proponente WILMAR HUMBERTO LOPEZ VELEZ se encuentra 
RECHAZADO 

 
Conforme con lo anterior, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día cuatro (04) de mayo 
de dos mil veintidós (2022) fue de CUATRO MIL DIECISÉIS PESOS CON TREINTA Y CUATRO CENTAVOS ($4.016,34); 
en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la 
propuesta económica fue el del MEDIA ARITMETICA ALTA 
 
El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, es el siguiente: 

 

 
 
Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 

http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
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Se da traslado al presente informe hasta el día cinco (05) de mayo de dos mil veintidós (2022) a las 5:00 p.m., para 
que los proponentes puedan formular observaciones al correo electrónico equipamientos@findeter.gov.co, según el 
cronograma de la convocatoria. 
 
Para constancia, se expide el día cuatro (04) de mayo de dos mil veintidós (2022). 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA 
FINDETER EQUIPAMIENTOS PÚBLICOS 

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

mailto:equipamientos@findeter.gov.co


Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado
PROPONENTE 1-CONSORCIO 

VALLE MB

PROPONENTE 2-CONSORCIO 

DIAZ CASTRILLON

PROPONENTE 3-

CONSORCIO GABRIELA 

PALMIRA

PROPONENTE 4-

CONSORCIO DEPORTIVO 

DEL VALLE

PROPONENTE 5-WILMAR 

HUMBERTO LOPEZ VELEZ

PROPONENTE 6-

INGENIEROS CIVILES 

ESPECIALISTAS S.A.S.

VALOR TOTAL OFERTADO 327.499.119,00$                        341.708.500,00$                        327.499.119,00$                    327.499.119,00$                    354.790.712,64$                    

VALOR TOTAL OFERTADO FINAL 327.499.119,00$                        341.708.500,00$                        327.499.119,00$                    327.499.119,00$                    354.790.712,00$                    

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA:PAF-EUC-I-101-2022

INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN

Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN ALDEA CAMPESTRE ETAPA VII EN EL MUNICIPIO

CANDELARIA Y UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO EN LA URBANIZACIÓN CHAPINERO SUR EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA.”.

3/05/2022

PROPONENTE 1-CONSORCIO VALLE MB

PROPONENTE 3-CONSORCIO GABRIELA PALMIRA

Propuesta Económica

OBSERVACIONES:  El PROPONENTE 5-WILMAR HUMBERTO LOPEZ VELEZ es RECHAZADO toda vez que el  valor ofertado de la ETAPA I para los dos proyectos está por debajo del mínimo, incurriendo en la causal de rechazo 1.37.22 del numeral 1.37. CAUSALES DE RECHAZO, que establece:

"(…) 1.37.22 Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa , así como también, cuando los 

valores unitarios ofertados, sean inferiores a los valores mínimos o superiores a los valores máximos establecidos en los términos de referencia (...)" subrayado fuera de texto

Conforme a lo expuesto, el proponente es RECHAZADO

Proponentes:

363.887.910,00$                         

PROPONENTE 4-CONSORCIO DEPORTIVO DEL VALLE

PROPONENTE 6-INGENIEROS CIVILES ESPECIALISTAS S.A.S.

PROPONENTE 2-CONSORCIO DIAZ CASTRILLON

PROPONENTE 5-WILMAR HUMBERTO LOPEZ VELEZ

RECHAZADO





EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM: 04/05/2022 4016.34 MEDIA ARITMETICA (1): $ 335.799.313,80 34

Presupuesto: $ 363.887.910,00 P. MAYOR: 354.790.712,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 345.295.012,90 34

Fecha evaluación: 3/05/2022 P. MENOR: 327.499.119,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 335.622.977,87 34

MENOR VALOR (4): $ 327.499.119,00

Metodo de PONDERACION: 2 - MEDIA ARITMETICA ALTA 2

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE 1-CONSORCIO VALLE MB 327.499.119,00$                         97,53                        94,8461770              97,58                         100,00                  94,8461770 -                                                 

PROPONENTE 2-CONSORCIO DIAZ 

CASTRILLON
341.708.500,00$                         96,48                        98,9613192              96,37                         95,84                    98,9613192

PROPONENTE 3-CONSORCIO GABRIELA 

PALMIRA
327.499.119,00$                         97,53                        94,8461770              97,58                         100,00                  94,8461770

PROPONENTE 4-CONSORCIO 

DEPORTIVO DEL VALLE
327.499.119,00$                         97,53                        94,8461770              97,58                         100,00                  94,8461770

PROPONENTE 6-INGENIEROS CIVILES 

ESPECIALISTAS S.A.S.
354.790.712,00$                         88,69                        94,4999500              88,58                         92,31                    94,4999500

| $ 1.678.996.569,00

n= 5,00                                                                   

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 335.799.313,80

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 335.799.313,80

Vmax= 354.790.712,00                                               

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 345.295.012,90

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 335.622.977,87

$ 335.622.977,87

MAX: $ 354.790.712,00

MENOR VALOR (4)= $ 327.499.119,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 PROPONENTE 2-CONSORCIO DIAZ CASTRILLON $ 341.708.500,00 98,9613192 0,0000000 98,9613192

2 PROPONENTE 1-CONSORCIO VALLE MB $ 327.499.119,00 94,8461770 0,0000000 94,8461770

3 PROPONENTE 3-CONSORCIO GABRIELA PALMIRA $ 327.499.119,00 94,8461770 0,0000000 94,8461770

4 PROPONENTE 4-CONSORCIO DEPORTIVO DEL VALLE $ 327.499.119,00 94,8461770 0,0000000 94,8461770

5 PROPONENTE 6-INGENIEROS CIVILES ESPECIALISTAS S.A.S. $ 354.790.712,00 94,4999500 0,0000000 94,4999500

CONVOCATORIA:PAF-EUC-I-101-2022

INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE ESTUDIOS,

DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN ALDEA

CAMPESTRE ETAPA VII EN EL MUNICIPIO CANDELARIA Y UN SACUDETE RECREO DEPORTIVO EN LA URBANIZACIÓN CHAPINERO SUR EN EL MUNICIPIO

DE PALMIRA DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA.”.

EVALUACIÓN ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 

Puntaje Obtenido

OBSERVACIÓN 1 :  Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al  PROPONENTE 2-CONSORCIO DIAZ CASTRILLON con un puntaje de 98,9613192 y un valor ofertado de $ 341.708.500,00

Descuentos



ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA

VALOR DE LA ETAPA 

SIN IVA 

CORREGIDO

VALOR IVA (19%)

CORREGIDO

VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO

VALOR DE LA ETAPA SIN 

IVA

OFERTADO 

VALOR IVA (19%)

OFERTADO

VALOR TOTAL ETAPA

OFERTADO
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 38.422.482,00 $ 7.300.272,00 $ 45.722.754,00 $ 38.422.482,00 $ 7.300.272,00 $ 45.722.754,00 45.722.754,00$               50.803.060,00$             CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 121.095.635,00 $ 23.008.171,00 $ 144.103.806,00 $ 121.095.635,00 $ 23.008.171,00 $ 144.103.806,00 144.103.806,00$             160.115.340,00$           CUMPLE CUMPLE

C $ 189.826.560,00 $ 189.826.560,00 189.826.560,00$             210.918.400,00$           CUMPLE CUMPLE

ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA

VALOR DE LA ETAPA 

SIN IVA 

CORREGIDO

VALOR IVA (19%)

CORREGIDO

VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO

VALOR DE LA ETAPA SIN 

IVA

OFERTADO 

VALOR IVA (19%)

OFERTADO

VALOR TOTAL ETAPA

OFERTADO
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 37.775.186,00 $ 7.177.285,00 $ 44.952.471,00 $ 37.775.186,00 $ 7.177.285,00 $ 44.952.471,00 44.952.471,00$               49.947.190,00$             CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 77.916.040,00 $ 14.804.048,00 $ 92.720.088,00 $ 77.916.040,00 $ 14.804.048,00 $ 92.720.088,00 92.720.088,00$               103.022.320,00$           CUMPLE CUMPLE

C $ 137.672.559,00 $ 137.672.559,00 137.672.559,00$             152.969.510,00$           CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 327.499.119,00 $ 327.499.119,00 327.499.119,00$             363.887.910,00$           CUMPLE CUMPLE

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

FORMATO No.4 

PROPONENTE 1-CONSORCIO VALLE MB

CONVOCATORIA:PAF-EUC-I-101-2022

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B)

OFERTADO

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B)
VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) 

OFERTADO

CORREGIDO

CORREGIDO

PROYECTO 1. SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN  ALDEA CAMPESTRE ETAPA VII EN EL MUNICIPIO CANDELARIA - VALLE DEL CAUCA

PROYECTO 2. SACUDETE RECREO DEPORTIVO EN LA URBANIZACIÓN CHAPINERO SUR EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA -VALLE DEL CAUCA.

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA 

(PROYECTO 1 + PROYECTO 2)

 OFERTADO

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (PROYECTO 1 + PROYECTO 2)

OBSERVACIONES: No se realizaron ajustes por redondeo o correcciones aritméticas

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) 

OFERTADO

OFERTADO



ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA

VALOR DE LA ETAPA 

SIN IVA 

CORREGIDO

VALOR IVA (19%)

CORREGIDO

VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO

VALOR DE LA ETAPA SIN 

IVA

OFERTADO 

VALOR IVA (19%)

OFERTADO

VALOR TOTAL ETAPA

OFERTADO
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 40.300.000,00 $ 7.657.000,00 $ 47.957.000,00 $ 40.300.000,00 $ 7.657.000,00 $ 47.957.000,00 45.722.754,00$               50.803.060,00$             CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 126.400.000,00 $ 24.016.000,00 $ 150.416.000,00 $ 126.400.000,00 $ 24.016.000,00 $ 150.416.000,00 144.103.806,00$             160.115.340,00$           CUMPLE CUMPLE

C $ 198.373.000,00 $ 198.373.000,00 189.826.560,00$             210.918.400,00$           CUMPLE CUMPLE

ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA

VALOR DE LA ETAPA 

SIN IVA 

CORREGIDO

VALOR IVA (19%)

CORREGIDO

VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO

VALOR DE LA ETAPA SIN 

IVA

OFERTADO 

VALOR IVA (19%)

OFERTADO

VALOR TOTAL ETAPA

OFERTADO
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 39.250.000,00 $ 7.457.500,00 $ 46.707.500,00 $ 39.250.000,00 $ 7.457.500,00 $ 46.707.500,00 44.952.471,00$               49.947.190,00$             CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 81.200.000,00 $ 15.428.000,00 $ 96.628.000,00 $ 81.200.000,00 $ 15.428.000,00 $ 96.628.000,00 92.720.088,00$               103.022.320,00$           CUMPLE CUMPLE

C $ 143.335.500,00 $ 143.335.500,00 137.672.559,00$             152.969.510,00$           CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 341.708.500,00 $ 341.708.500,00 327.499.119,00$             363.887.910,00$           CUMPLE CUMPLE

CORREGIDO OFERTADO

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA:PAF-EUC-I-101-2022

FORMATO No.4 

PROPONENTE 2-CONSORCIO DIAZ CASTRILLON

PROYECTO 1. SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN  ALDEA CAMPESTRE ETAPA VII EN EL MUNICIPIO CANDELARIA - VALLE DEL CAUCA

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (PROYECTO 1 + PROYECTO 2)

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA 

(PROYECTO 1 + PROYECTO 2)

 OFERTADO

OBSERVACIONES: No se realizaron ajustes por redondeo o correcciones aritméticas

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B)
VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) 

OFERTADO

PROYECTO 2. SACUDETE RECREO DEPORTIVO EN LA URBANIZACIÓN CHAPINERO SUR EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA -VALLE DEL CAUCA.

CORREGIDO OFERTADO

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B)
VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) 

OFERTADO



ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA

VALOR DE LA ETAPA 

SIN IVA 

CORREGIDO

VALOR IVA (19%)

CORREGIDO

VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO

VALOR DE LA ETAPA SIN 

IVA

OFERTADO 

VALOR IVA (19%)

OFERTADO

VALOR TOTAL ETAPA

OFERTADO
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 38.422.482,00 $ 7.300.272,00 $ 45.722.754,00 $ 38.422.482,00 $ 7.300.272,00 $ 45.722.754,00 45.722.754,00$               50.803.060,00$             CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 121.095.635,00 $ 23.008.171,00 $ 144.103.806,00 $ 121.095.635,00 $ 23.008.171,00 $ 144.103.806,00 144.103.806,00$             160.115.340,00$           CUMPLE CUMPLE

C $ 189.826.560,00 $ 189.826.560,00 189.826.560,00$             210.918.400,00$           CUMPLE CUMPLE

ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA

VALOR DE LA ETAPA 

SIN IVA 

CORREGIDO

VALOR IVA (19%)

CORREGIDO

VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO

VALOR DE LA ETAPA SIN 

IVA

OFERTADO 

VALOR IVA (19%)

OFERTADO

VALOR TOTAL ETAPA

OFERTADO
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 37.775.186,00 $ 7.177.285,00 $ 44.952.471,00 $ 37.775.186,00 $ 7.177.285,00 $ 44.952.471,00 44.952.471,00$               49.947.190,00$             CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 77.916.040,00 $ 14.804.048,00 $ 92.720.088,00 $ 77.916.040,00 $ 14.804.048,00 $ 92.720.088,00 92.720.088,00$               103.022.320,00$           CUMPLE CUMPLE

C $ 137.672.559,00 $ 137.672.559,00 137.672.559,00$             152.969.510,00$           CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 327.499.119,00 $ 327.499.119,00 327.499.119,00$             363.887.910,00$           CUMPLE CUMPLE

CORREGIDO OFERTADO

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA:PAF-EUC-I-101-2022

FORMATO No.4 

PROPONENTE 3-CONSORCIO GABRIELA PALMIRA

PROYECTO 1. SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN  ALDEA CAMPESTRE ETAPA VII EN EL MUNICIPIO CANDELARIA - VALLE DEL CAUCA

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (PROYECTO 1 + PROYECTO 2)

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA 

(PROYECTO 1 + PROYECTO 2)

 OFERTADO

OBSERVACIONES: No se realizaron ajustes por redondeo o correcciones aritméticas

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B)
VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) 

OFERTADO

PROYECTO 2. SACUDETE RECREO DEPORTIVO EN LA URBANIZACIÓN CHAPINERO SUR EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA -VALLE DEL CAUCA.

CORREGIDO OFERTADO

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B)
VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) 

OFERTADO



ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA

VALOR DE LA ETAPA 

SIN IVA 

CORREGIDO

VALOR IVA (19%)

CORREGIDO

VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO

VALOR DE LA ETAPA SIN 

IVA

OFERTADO 

VALOR IVA (19%)

OFERTADO

VALOR TOTAL ETAPA

OFERTADO
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 38.422.482,00 $ 7.300.272,00 $ 45.722.754,00 $ 38.422.482,00 $ 7.300.272,00 $ 45.722.754,00 45.722.754,00$               50.803.060,00$             CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 121.095.635,00 $ 23.008.171,00 $ 144.103.806,00 $ 121.095.635,00 $ 23.008.171,00 $ 144.103.806,00 144.103.806,00$             160.115.340,00$           CUMPLE CUMPLE

C $ 189.826.560,00 $ 189.826.560,00 189.826.560,00$             210.918.400,00$           CUMPLE CUMPLE

ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA

VALOR DE LA ETAPA 

SIN IVA 

CORREGIDO

VALOR IVA (19%)

CORREGIDO

VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO

VALOR DE LA ETAPA SIN 

IVA

OFERTADO 

VALOR IVA (19%)

OFERTADO

VALOR TOTAL ETAPA

OFERTADO
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 37.775.186,00 $ 7.177.285,00 $ 44.952.471,00 $ 37.775.186,00 $ 7.177.285,00 $ 44.952.471,00 44.952.471,00$               49.947.190,00$             CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 77.916.040,00 $ 14.804.048,00 $ 92.720.088,00 $ 77.916.040,00 $ 14.804.048,00 $ 92.720.088,00 92.720.088,00$               103.022.320,00$           CUMPLE CUMPLE

C $ 137.672.559,00 $ 137.672.559,00 137.672.559,00$             152.969.510,00$           CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 327.499.119,00 $ 327.499.119,00 327.499.119,00$             363.887.910,00$           CUMPLE CUMPLE

CORREGIDO OFERTADO

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA:PAF-EUC-I-101-2022

FORMATO No.4 

PROPONENTE 4-CONSORCIO DEPORTIVO DEL VALLE

PROYECTO 1. SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN  ALDEA CAMPESTRE ETAPA VII EN EL MUNICIPIO CANDELARIA - VALLE DEL CAUCA

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (PROYECTO 1 + PROYECTO 2)

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA 

(PROYECTO 1 + PROYECTO 2)

 OFERTADO

OBSERVACIONES: No se realizaron ajustes por redondeo o correcciones aritméticas

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B)
VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) 

OFERTADO

PROYECTO 2. SACUDETE RECREO DEPORTIVO EN LA URBANIZACIÓN CHAPINERO SUR EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA -VALLE DEL CAUCA.

CORREGIDO OFERTADO

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B)
VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) 

OFERTADO



ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA

VALOR DE LA ETAPA 

SIN IVA 

CORREGIDO

VALOR IVA (19%)

CORREGIDO

VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO

VALOR DE LA ETAPA SIN 

IVA

OFERTADO 

VALOR IVA (19%)

OFERTADO

VALOR TOTAL ETAPA

OFERTADO
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 38.323.000,00 $ 7.281.370,00 $ 45.604.370,00 $ 38.323.000,00 $ 7.281.370,00 $ 45.604.370,00 45.722.754,00$               50.803.060,00$             NO CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 123.140.474,00 $ 23.396.690,00 $ 146.537.164,00 $ 123.140.474,00 $ 23.396.690,06 $ 146.537.164,06 144.103.806,00$             160.115.340,00$           CUMPLE CUMPLE

C $ 192.141.534,00 $ 192.141.534,06 189.826.560,00$             210.918.400,00$           CUMPLE CUMPLE

ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA

VALOR DE LA ETAPA 

SIN IVA 

CORREGIDO

VALOR IVA (19%)

CORREGIDO

VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO

VALOR DE LA ETAPA SIN 

IVA

OFERTADO 

VALOR IVA (19%)

OFERTADO

VALOR TOTAL ETAPA

OFERTADO
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 37.323.000,00 $ 7.091.370,00 $ 44.414.370,00 $ 37.323.000,00 $ 7.091.370,00 $ 44.414.370,00 44.952.471,00$               49.947.190,00$             NO CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 80.140.474,00 $ 15.226.690,00 $ 95.367.164,00 $ 80.140.474,00 $ 15.226.690,06 $ 95.367.164,06 92.720.088,00$               103.022.320,00$           CUMPLE CUMPLE

C $ 139.781.534,00 $ 139.781.534,06 137.672.559,00$             152.969.510,00$           CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 331.923.068,00 $ 331.923.068,12 327.499.119,00$             363.887.910,00$           CUMPLE CUMPLE

CORREGIDO OFERTADO

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA:PAF-EUC-I-101-2022

FORMATO No.4 

PROPONENTE 5-WILMAR HUMBERTO LOPEZ VELEZ

PROYECTO 1. SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN  ALDEA CAMPESTRE ETAPA VII EN EL MUNICIPIO CANDELARIA - VALLE DEL CAUCA

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (PROYECTO 1 + PROYECTO 2)

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA 

(PROYECTO 1 + PROYECTO 2)

 OFERTADO

OBSERVACIONES: El valor ofertado de la ETAPA I para los dos proyectos está por debajo del mínimo, incurriendo en la causal de rechazo 1.37.22 del numeral 1.37. CAUSALES DE RECHAZO, 

que establece:

"(…) 1.37.22 Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto y sus etapas, luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores 

máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa, así como también, cuando los valores unitarios ofertados, sean inferiores a los 

valores mínimos o superiores a los valores máximos establecidos en los términos de referencia (...)" subrayado fuera de texto

Conforme a lo expuesto, el proponente es RECHAZADO

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B)
VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) 

OFERTADO

PROYECTO 2. SACUDETE RECREO DEPORTIVO EN LA URBANIZACIÓN CHAPINERO SUR EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA -VALLE DEL CAUCA.

CORREGIDO OFERTADO

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B)
VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) 

OFERTADO



ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA

VALOR DE LA ETAPA 

SIN IVA 

CORREGIDO

VALOR IVA (19%)

CORREGIDO

VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO

VALOR DE LA ETAPA SIN 

IVA

OFERTADO 

VALOR IVA (19%)

OFERTADO

VALOR TOTAL ETAPA

OFERTADO
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 41.624.356,00 $ 7.908.628,00 $ 49.532.984,00 $ 41.624.356,00 $ 7.908.627,64 $ 49.532.983,64 45.722.754,00$               50.803.060,00$             CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 131.186.938,00 $ 24.925.518,00 $ 156.112.456,00 $ 131.186.938,00 $ 24.925.518,22 $ 156.112.456,22 144.103.806,00$             160.115.340,00$           CUMPLE CUMPLE

C $ 205.645.440,00 $ 205.645.439,86 189.826.560,00$             210.918.400,00$           CUMPLE CUMPLE

ITEM DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA

VALOR DE LA ETAPA 

SIN IVA 

CORREGIDO

VALOR IVA (19%)

CORREGIDO

VALOR TOTAL ETAPA

CORREGIDO

VALOR DE LA ETAPA SIN 

IVA

OFERTADO 

VALOR IVA (19%)

OFERTADO

VALOR TOTAL ETAPA

OFERTADO
VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

A
ETAPA I: Interventoría de Estudios y diseños, 

obtención de licencias y permisos.
$ 40.923.118,00 $ 7.775.392,00 $ 48.698.510,00 $ 40.923.118,00 $ 7.775.392,42 $ 48.698.510,42 44.952.471,00$               49.947.190,00$             CUMPLE CUMPLE

B
ETAPA II: Interventoría a la construcción, puesta en 

funcionamiento y proceso de cierre contractual 
$ 84.409.044,00 $ 16.037.718,00 $ 100.446.762,00 $ 84.409.044,00 $ 16.037.718,36 $ 100.446.762,36 92.720.088,00$               103.022.320,00$           CUMPLE CUMPLE

C $ 149.145.272,00 $ 149.145.272,78 137.672.559,00$             152.969.510,00$           CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO 
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO

VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

$ 354.790.712,00 $ 354.790.712,64 327.499.119,00$             363.887.910,00$           CUMPLE CUMPLE

CORREGIDO OFERTADO

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA:PAF-EUC-I-101-2022

FORMATO No.4 

PROPONENTE 6-INGENIEROS CIVILES ESPECIALISTAS S.A.S.

PROYECTO 1. SACUDETE RECREO DEPORTIVO INTEGRAL UBICADO EN LA URBANIZACIÓN  ALDEA CAMPESTRE ETAPA VII EN EL MUNICIPIO CANDELARIA - VALLE DEL CAUCA

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (PROYECTO 1 + PROYECTO 2)

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA 

(PROYECTO 1 + PROYECTO 2)

 OFERTADO

OBSERVACIONES: Se realizó ajuste por redondeo al valor del IVA  y al valor total de las etapas y de la oferta, el valor corregido fue de $-0,64

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B)
VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) 

OFERTADO

PROYECTO 2. SACUDETE RECREO DEPORTIVO EN LA URBANIZACIÓN CHAPINERO SUR EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA -VALLE DEL CAUCA.

CORREGIDO OFERTADO

VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B)
VALOR DEL TOTAL DE LA PROPUESTA (A+B) 

OFERTADO


